¶ o ¶

solutorum nondum satis perfectas neque ad calculum renata-

ras. Antequam igitur de huius modi motu quicquam statui posuerit,

unibolum exponere necesse erat, qua proprietates superficie-

rum et linearum in his dictarum erui atque calculo subiici-

posse. Hoc itaque praeibili ope aequationum tres quantitates

variae continentur, quibus iam ante tum in Comment.

Tomo III. ad linea brevissimam super quam superficie de-

terminantiam, tum in huius Tractatus Tomo praecedente ad

motus linearum non in eodem pleno factis insigillando sum

eijs. His denique preparatis progredi si ut ad effectus

potentiarum in corpora super superficies mota diffinendos, ex

quibus modum eliciunt tam eiam a corpore de scriptam quem

reliqua motus linearum inveniendi. Quam vero calculus,

quendam in generalibus verferunt, minus fiat prodicus et tra-

tium difficulter; omnia resistentia omnia ad vacuum et gra-

vitatem ordinariam rediri, atque praecipue motum pendulo-

rum oblique oscillantium sum perfundatus, cuius motus anno-

malias et obiectum progreffiones diligenter determinauit. Haec

igitur sunt, quae in illo tomo secundo sum complexus, qui-

bus expeditis operum dato, et, quam primum licet in mo-

tus corporum simorum et primo quidem rigidorum, in ordi-

nem reducere atque pari methodo exponere.

CAPUT PRIMUM.

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE.

DEFINITIO I.

z.

Corpus non libero moueri dicitur, quan-

do externa obstructa impediunt, quo mi-

mus iuxta eam directionem progedia-

tur, iuxta quam cum ratione motus in-

fici, tum ratione potentiarum sollicitantium mo-

rii debetur.

Scholion I.

a. In motu puncti libero, quem Parte pri-

ma exposimus spatiu[m], in quo corpus moueba-

tur, ab omnibus obstaculis vacuum assumpsimus,

nunc vero spatium ita comparatum ponemus, ut

corpori non licet in quaque directione progre-

di, propter firmos parietes transiun non per-

mittentes.

TOM.II.

A

CO-

CAPVT

T

CAPUT PRIMUM

Corollarium I.

3. Quando itaque corpus in motu suo ob-
staculum inuenit, ideoque eam directionem, secundum
quam tendit, conseruare non potest; tum vel
quiescere, vel in alia directione motum continu-
re debet.

Corollarium 2.

4. In quanam autem directione corpus pro-
grediatur post occursum obstaculi, ex circumstan-
tiis tum motus tum positionis obstaculi judicari
debet.

Scholion 2.

5. Videtur haec doctrina ad motum corpo-
rum ex percussione pertinere, qua de re tamen
hoc libro non agetur. Hoc vero libro alijs ge-
neris obstacula assumimus, quae illam notiam
non requirunt. Sunt haec obstacula continua, quae
motum puncti restringunt neque viam reflexionem
admittunt; cuiusmodi est tubus vel canalis siue
rectus sive incurvatus, in quo corpus motum
continuare debet. Hoc casu via penitus praefribi-
tur, in qua corpus progreditur, neque proper
tibi firmatatem inde egredi poterit. Quare cum
hic loco corporis punctum consideremus, hac
positione punctum in data linea moveri debet,
neque ex ea excedere poterit.

Scholion 3.

6. Duas autem hoc libro pertractabimus mo-
tus impediti seu restricti species, quarum prima
mo-

as pro-
um stan-
dum
um vel
minua-

modo mentionem fecimus, quaeque complectiuntur
motus punctorum super data linea siue recta siue
curva. Altera species minus restringit motus li-
beratem, superficiem enim tantum praescribit, in
qua corpus perpetuo verari debeat. Atque has
duas motus impediti species isto libro sumus ex-
posituri.

Corollarium 3.

7. Quae igitur in prima specie sunt inqui-
renda, sunt corporis seu potius puncti celeritas
in quouis lineae praescriptae loco, preffio in haec
lineam, et tempus, quo punctum datam viam por-
tionem percurrit.

Corollarium 4.

8. Circa motus alterius speciei autem praeter
haec inueniri debet ipsa linea, quam corpus super
superficie data defrabit. Quarum rerum fontes
hoc primo capite aperiemus.

Scholion 4.

9. Hoc vero capite primum inuestigabimus
motus virtusque speciei, si corpus a nullis poten-
tia sollicitetur; ubi offenditius, qua celeritate id
proredi debeat, et quanta vi viisque tam line-
am datum, quam superficiem daram premat. Sed
si superficies tantum data fuerit, praeterea viam de-
terminabimus in qua corpus mouebitur a nullis po-
tentia sollicitatum. Deinde vero principia expo-
nemus, ex quibus indicari licet, quae mutationes
a potentia sollicitantibus tam absolutis quam rela-
tivis

CAPUT PRIMUM

DI

tius orientur, quo in sequentibus capitibus singula distincte deducere queamus.

Scholion 5.

10. In his autem motibus tam super lineis quam superficiebus datis, animum ab omni frictione abstrahimus, neque ullam motus retardationem ponemus. Quamobrem linea et superficies, super quibus puncta moueri possunt, laevissimae concipi debent et omni asperitate destitutae, ne morus retardationi propter eam sit obnoxius. Motum vero ratiōnē quoque omnino ex animo profigari non posset, cum ex eo mutationes in motu orientur, quae demum in frequentibus explicari possunt. Hanc ob rem prūstum quasi rependo moueri concipiendum est, ut eius pars quaque, si modo in punto partes concipi possint, eundem habeat motum.

Scholion 6.

11. Quae igitur in praecedente libro traditae sunt, et in hoc de motu punctorum tradentur, ad corpora finitiae magnitudinis quoque accommodari possunt, si modo eorum motus sibi sit perpetuo parallelus, et omnes partes corporis aquilii motu sunt propeditus. Hoc vero ex sequentibus libris clarius apparet, quibus casibus finitorum corporum motus a motu punctorum non discreper. Quocirca in his libris ideo puncta tantum consideramus, quia ut partibus destituantur, ita etiam in partibus diversa motus inesse nequeunt.

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. 5

PROPOSITIO I.

Theorema.

12. Corpus seu punctum, quod super linea data nō nullum, et a nullis potentias sollicitatur, perpetuo celeriter celeritatem conservabit: si modo illius lineae duo queque elementa contigua minusquam finitae magnitudinis angulum constituant.

Demonstratio.

Quia corpus, dum in linea A M mouetur, a nulla potentia sollicitatur, neque frictioni viuis consideratur, motus corporis aliter variari nequit, Hanc ipsius quae libere mutatio ori debet, inuestigandum est. Si celeritas, quam corpus in M habet $\equiv c$, hac igitur celeritate corpus, si libere moueretur, in tangente M, progederetur, quod vero, quia corpus curvum A M defere non potest, fieri nequit: sed corpus cogitur per Mm progreedi. Hanc ob causam consideratur motus corporis secundum Mv, resolutus in motum per Mm et motum per M₁, existente Mm parallelogrammo rectangulo. Perficuum hic est motus per M₁, cuius directio est normalis in curvae elementum Mm, penitus absorberi, neque velut effectum in celeritate immutanda habere posse. Corpus igitur aliis motu progedetur in M₁, celeritate, quae est ad pristinam celeritatem vt Mm ad M₁: quare celeritas, qua corpus elementum Mm describit, erit $\equiv \frac{Mm}{M_1}$. Quoniam vero, Mm est triangulum ad m rectangulum ideoque Mm < M₁, celeritas

PRO.

M v p
Nam A
pus co-
cipiatu-
motum
m v p
est mo-
curnae
lum ef-
Corpu-
celerit-
ad M
ascrivi-
augulari

A 3

CAPUT PRIMUM

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. *

tas haec minor erit quam prior, atque celeritatis decrementum erit $\frac{(Mv - Mv_0)^2}{Mv}$. Ad huius valorem inuenendum sit MO radius osculi curvae in M $= r$ et elementum $Mm = ds$, eritque, ob ang. O $= \text{ang. } m Mv$, MO: Mm $= Mm: mv$, ex quo prodit $m v = \frac{ds^2}{r}$, atque $Mv = V(d_s^2 + \frac{ds^2}{r^2}) = \frac{ds}{r} V(r^2 + d_s^2) = d_s$ $+ \frac{d_s^3}{2r^2}$. Ex hoc iam obtinebitur decrementum celeritatis, dum corpus curvae elementum d_s percurrit $= \frac{ds^2}{r^2}$, cuius integrale dabit decrementum celeritatis, dum corpus finitam curvac A M portionem percurrit. At expressio $\frac{ds^2}{r^2}$ aquivalet differentiali secundi gradus; eius ergo integrale erit differentiale primi gradus. Quonobrem decrementum celeritatis postquam corpus quantumvis arcum curvae datae percurrit, erit infinite parvus, atque corpus motu uniforme feretur per totam curvam A M, si modo radius osculi r nusquam fuerit infinite parvus. Q. E. D.

Corollarium I.

13. In omni igitur curva, in qua radius osculi nusquam est infinite parvus, corpus mouebitur uniformiter, siquidem a nullis potentissimis sollicitatur; neque frictionem patitur.

Corollarium 2.

14. Si radius osculi est infinite parvus, tum $\frac{ds^2}{r^2}$ vel est quantitas finita vel differentiale primi gradus.

Ilio

is de-
in-
hoc vero tantum infinite parvum.
Corollarium 3.

15. Cum autem illius modi puncta in omnibus curvis sint rara et a se inuicem dilata, corpus tamen arcum inter duo talia puncta interceptum motu uniformi percurret.

Scholion I.

16. Catus, quibus corpus celeritatis finium decrementum subito patitur, alii non esse possunt, nisi ubi curva haber cuspides. His enim in locis corpus directe reverti cogitur, et normaliter in punctum cuspidis impingit. Tunc igitur corpus non solum finitum celeritatis gradum amittet, sed omnino omnem motum amittere debet; nisi forte corpus ponatur elasticum, quo casu eadem celeritate, quam incurrit, reflectetur, atque ita motum uniformem conseruerit. In cuspide enim duo elementa angularium infinite acutum constituentur.

Scholion 2.

17. Praeter cuspides vero alia dari possunt in curvis puncta, in quibus radius curvedinius est infinitate parvus; quia vero duo quaque elementa contigua fere in directum sunt positi, et angulus deinceps positus est infinite parvus fieri non potest, vt ex demonstratione apparet, vt corpus finitum celeritatis decrementum patiatur. Quonobrem cum ieiunissimodis puncta sint rara, corpus nihilominus motu acquabili mouebitur.

Co-

$\frac{1}{2} \frac{s^2 d^3}{r^2}$
autem
Ilio

CAPUT PRIMUM

Corollarium 4.

18. Si igitur corpus motu fuerit elaticum, in quacunque curva semper motu acquabili feretur: ut si non sit elasticum, cuspides tantum motum tuebant, dum eum prorsus tollunt.

Scholion 3.

Tabula 1. 19. Ut haec clarius percipiatur, sint duo curvifluitur, deinceps positus CBD infinite parvus, cuius sinus sit dz positio sive toto $\equiv 1$. Quia corpus postquam elementum AB descriptum vi infinita in BD progressus concurrit celeritate priore, quae sit c ; eius motus duplex, concipiatur, alter in directione BC, alter in directione ad BC normali, qui in effectum duci non potest. Deminco igitur ex D in BC perpendiculari DC, corporaliter moru per BC mouebitur celeritate, quae est ad priorem vt BC ad BD, i.e. vt $\sqrt{1 - dz^2}$ ad 1. Per BC idcirco habebit celeritatem $\equiv c \sqrt{1 - dz^2}$ sive $c - \frac{edz}{2}$; quare celeritatis decrementum erit $\frac{edz}{2}$, quod acquivaleret differentiali secundi gradus. Ex quo intelligitur, quandom in quaque curva angulus CBD fuerit infinite parvus, corpus motu acquabili esse progressum. At in omni curva angulus vel est infinite parvus, vel angulus ABC ipse, quod in cuspide parvus accidit. Consequenter cuspides tantum motus uniformiter perturbant, nisi corpus fuerit elasticum, quo casu nihilominus motus uniformitas conservatur.

PRO-

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. 9

PROPOSITIO 2.

Theorema.

20. Dum corpus non uniformi in curva AM mouetur, in singulis punctis M premet curvam normalem ejus, quae est ad corporis eam gravitatis, ut altitudo eius celeritati debita ad dimidium radius efficiat.

Demonstratio.

Si corpus in curva AM libere moueri debet motu acquabili; tum ubique vim adest oportet normaliter corpus secundum MO trahentem tantam, quae se habet ad corporis gravitatem, ut altitudo celeritati corporis debita ad dimidium radius oculi MO, ut ex demonstratis Libri praepusatis. Apparet. Nisi enim talis vis adest, corpus in linea recta progredietur. Hoc autem causa canalis AM in quo corpus inclusum concipiatur impedit, quo minus corpus in recta progrederetur. Quamobrem corpus tanta vi canalem normaliter premet, secundum directionem MA. Si enim talis vis normalis adest, corpus in canali AM liberre moueretur, neque illum premeret; hac vero vi absente, ut hic ponimus, necesse est ut corpus ipsum canalem tanta vi premat. Q. E. D.

Corollarium I.

21. Si igitur altitudo celeritati corporis debira ponatur ψ et radius oculi MO $\equiv r$, atque gravitas corporis $\equiv 1$, quam feliciter haberet, si in superficie terrae esset possum; erit vis, qua in motu elatico.

COR.

PRO-

CAPUT PRIMUM

corpus canalem in M secundum M n̄ p̄mett \equiv
 $\frac{v}{r}$.

Corollarium 2.

22. Si corpus maiore vel minore celeritate moueretur in curva A M, tum pressio in M maior vel minor esset in duplicita celeritatis ratione, quia altitudo φ quadrato celeritatis est proportionalis.

Corollarium 3.

23. Directio huius pressionis est normalis in curvam, et directe contraria est positioni radii oculi M O. Quare radius oculi in alteram curva partem productus dabit directionem huius pressionis.

Corollarium 4.

24. Si corpus in linea recta mouetur; haec pressio erit nulla, ob radium oculi infinitum. Hoc quoque ex ipsa motus natura perficiuntur. Corpus enim motum in recta uniformiter sponre progrederit, et hanc ob rem canalem rectum non premitt.

Corollarium 5.

25. Si curva A M fuerit circulus, pressio vbi que erit eadem. Eo vero major erit quo minor est radius circuli. Existente enim celeritate eadem, pressio erit reciproce vt radius circuli.

Scholion I.

26. Quo corpus in curva A M libere moueri posse

mett \equiv

celeritate
1 maior
1 ratione,
propor-

habere debet, vt hanc pressionem sustinere queat.

Corollarium 6.

27. Apparet igitur corpus motum sine vlo celeritatis dispendio efficiendum esse posse, qui fieri possit in pressione definita.

Corollarium 7.

28. Ex motu ergo solo pressio oriri potest. Quamobrem uti ex pressione seu a potentissim motus generatur, ita quoque ex motu pressio oriri potest.

Scholion 2.

29. Intelligitur hinc, quod iam supra innius Libro primo, incertum esse, vrum motus Potentiss debeatur, an vero potentiae motu. Videmus enim in mundo vrumque potentias nump et motum existere; vrum igitur alterius sit causa, quaeccio est tum ex ratione tum ex observationibus decidenda. Rationi quidem minime contentaneum videtur corporibus conatus iostos tribucere, multo minus potentias per se existentes statuere. Praeterea vero is phaenomenorum causa

malis in
ni radii
in curv-
a huius

r; haec
finatum.
num est.
sponte
rectum

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. II

potest uniformiter, neccesse est vt secundum nor-
malē in MO trahatur vi $\equiv \frac{v^2}{r}$. Ex quo intelligi-
licet, corpus tanta vi in plagan opposita niti,
aliquin enim illa vi non esset opus ad corpus in
curva conservandum. Dum igitur corpus in canali
A M moueri cogitur, neque eius nūs a vi norma-
li collitur, hunc nūn re ipsa in canalem exerce-
bit. Quamobrem talis canalis tanquam firmatatem

CAPUT PRIMUM

fas genuinas dedisse censendus est, qui omnia a motu orta demonstrauerit. Morum enim semel existente perpetuo conseruari debere clare ostendimus supra; hic vero, quemadmodum ex motu potentiae oriuntur expostimus. Quemadmodum vero potentiae sine motu vel existere vel conseruari queant, concipi non potest. Quamobrem concludimus omnes potentias, quae in mundo conspicuntur, a motu provenire, atque diligentissimis incumbit inuestigare ex quoniam, quo rumque corporum motu qualibet potentia in mutando obseruata ortu suum habent.

Scholion 3.

30. Cum difficile intellectu sit, quo modo talis effectus, pressio scilicet continua, a corpore morto, sine vilo celeritatis dispendio, oriatur, operae pretium erit in huic rei causam inquirere. Videlimur in praecedente propositione motum corporis in curva linea non absolute acquabilem esse, sed celeritatem reuersa decrementum parti, dum corpus per singula elementa curvae mouetur. Haec vero decrements differentialibus secundi gradus aequivalent, ut etiam infinites repetita celeritatem corporis infinitate parum tantum minuere queant. Huic igitur infinite parvo celeritatis decremente precisionem adscribi debere iudico; in hacque sententia eo magis confirmor, quod, quia minus sit hoc celeritatis decrementum, eo maior quoque existat pressio. Cum pressio in M sit $\frac{ds}{dt}$, hancque vi totum elementum M, dum percurritur pre-

modo tam a motu mortuo operari. Videlicet ex motu mundi conseruari in nobis est $\frac{ds}{dt} \cdot v$, ergo cum efficitur $-dv =$

$\frac{ds}{dt}^2$ erit $-\frac{dv}{dt} = \frac{ds}{dt} \cdot \frac{dv}{dt}$ sed $-dv = \frac{ds}{dt}^2$. Ha-

bebitur ergo $-4 \pi d^2 v = \frac{4 \pi^2 ds}{dt}^2 =$ quadrato pres-

sionis quam sufficer elementum M.

Corollarium 8.

31. Quadratum pressionis ergo in M exercebitur acquialet decremento ipsius $\frac{ds}{dt}^2$. Atque hoc decrementum acquale fuerit ipsi ds^2 , tum pressio aequalis est vi gravitatis, ex quo comparatio harum pressionum cognoscitur.

Corollarium 9.

32. His ergo concepsis, illud infinitesimale parvum celeritatis decrementum sufficit ad pressionem statim producendam. Quamdui enim ipsius ds^2 decrementum homogeneum est ipsi ds^2 , pressio est finita, si vero id decrementum infinites minus existeret quam ds^2 , pressio quoque fore infinita magna.

DEFINITIO 2.

33. Pressio haec, quam corpus in linea curva motum exercet in hanc lineam, vocatur vis centrifugalis; eo quod eius directio a centro circuli osculatoris O tendit.

Co-

id quod perficuum quoque est ex vi normali, quae tunc est $\frac{v^2}{r}$: hac enim efficitur, ut corpus aquabilius in quacunque curva libere moveatur.

PROPOSITIO 4.

Theorema.

Tabula I.
Fig. 3. *M* sollicitetur a potentia, cuius directio sit secundum tangentem *M T*; huius effectus in hoc consistet, ut celeritatem corporis vel augeat, vel diminuat, eodem modo, quo in motu libero.

Demonstratio.

Quia huius potentiae directio est ipsa canalis tangens *M T*, canalis effectum huius potentiae impedire non potest; neque etiam in canalem hanc potentia vim efficiunt exercere poterit. Quamobrem augebit haec potentia vel diminuet, celeritatem corporis, prout eius directio directioni corporis vel conspirans vel contraria fuerit, prorsus ac si corpus libere moueretur. Atque posita altitudine celeritati in *M* debita $= v$, elemento $M = ds$, et vi $M T = T$, erit $dv = T ds$, accelerante potentia *T*; at retardante ea, erit $dv = - T ds$. Q. E. D.

Corollarium I.

43. In motu corporum igitur super lineis tangentibus normalis pressionem tantum generat in eas, vis tangentialis vero celeritatem tantum afficit.

Corollarium 2.

44. Cum vis resistentiae effectum vis tangentialis

tali, que
ager
in n
tiali
dibi.

retur, in
secundum
t, ut ce-
rit, eodem
a po-
nare
tiae,

a canalis
ntiae im-
lcm hacc
refi-
dire
r, cele-
lit, pro-
et i
lirectioni
ut, pror-
tia j
ue posita
um
gula
PT
tem
tem
 $\frac{pdx}{ds} -$
lineis da-
at in eas,
ficit.

Sit altitudo celeritati in *M* debita $= v$, vis resistentiae $= R$, et vis absoleta *M P* $= P$; cuius directio sit talis, ut sumto elemento *M m* $= ds$ fit perpendicularis *m n* ex *m* in *M P* demissum $= dx$ et $M n = dv = V(ds^2 - dx^2)$. Resolutur potentia *P* in has duas secundum *M N* normaliem in curvam et *M T* tangentem trahentes; erit ob triangulum *M P T* et *M m n* similia, vis normalis *M N* seu *P T* $= \frac{pdx}{ds}$, et vis tangentialis *M T* $= \frac{pdx}{ds}$ celeritatem augens. Quia vero vis resistentiae celeritatem minuit, augebitur celeritas tantum ab excessu $\frac{pdx}{ds} - R$, hanc ob rem erit $dv = P dx - R ds$ (42).

Normalis vis $\frac{pdx}{ds}$ vero efficit, ut curva in *M* tantundem prematur secundum directionem *M N*, ad convexam curvae partem situm. Quare cum vis centrifuga in candem plagam virget, quae est $\frac{pdx}{ds}$.

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. 17

talis retardantis praefitet, eodem quoque modo ager in motum corporum super datis hincis, ac in motum liberum. Si igitur praeter præter vim tangentialem accelerantem *T* affuerit resistentia *R*, probabit ex ambabus coniunctione $dv = T ds - R ds$.

PROPOSITIO 5.

Problema.

45. Si corpus super linea data *A M* mouetur in medio quocunque resistente, et insuper sollicitetur a potentia absoluta, cuius directio sit *M P*, determinare effectum tam potentiae absolutae, quam resistentiae, nec non præffonenem, quam curva *A M* sufficeret.

Solutio.

Quamvis directio sit talis, ut sumto elemento *M m* $= ds$ fit perpendicularis *m n* ex *m* in *M P* demissum $= dx$ et $M n = dv = V(ds^2 - dx^2)$. Resolutur potentia *P* in has duas secundum *M N* normaliem in curvam et *M T* tangentem trahentes; erit ob triangulum *M P T* et *M m n* similia, vis normalis *M N* seu *P T* $= \frac{pdx}{ds}$, et vis tangentialis *M T* $= \frac{pdx}{ds}$ celeritatem augens. Quia vero vis resistentiae celeritatem minuit, augebitur celeritas tantum ab excessu $\frac{pdx}{ds} - R$, hanc ob rem erit $dv = P dx - R ds$ (42). Normalis vis $\frac{pdx}{ds}$ vero efficit, ut curva in *M* tantundem prematur secundum directionem *M N*, ad convexam curvae partem situm. Quare cum vis centrifuga in candem plagam virget, quae est $\frac{pdx}{ds}$.

C

Tom. II.

$\frac{2\pi}{T}$, designante r radium effuli in M; erit vis tangentialis, qua curva in M secundum M N premitur $= \frac{Pds}{ds} + \frac{v^2}{r}$. Vnde tunc motus corporis super curva, tum curvae prelio in singulis punctis innotescat. Q.E.D.

46. Ex his dubibus formulis igitur accelerationem et pressionem experimentibus omnibus deduci possunt, quae ad motum super lineis datis pertinent.

Scholion 1.

47. Hic quidem vicinam potentiam absolutam posimus; nihilominus tamen satis ex eo intelligitur, quomodo plurium potentiarum effectus fit determinandus. Scilicet quemadmodum in motu libero secimus, ita etiam hic singulae potentiae in binas normalem nempe et tangentialem sunt resolubiles, ex quibus colligendis una vis normalis unaque tangentialis oritur: quatum effectus per propositiones 3. et 4. determinari poterunt.

Scholion 2.

48. Hactenus igitur fundamenta exposuitur, ex quibus in sequentibus motum corporum super lineis datis determinare licet. Antequam autem pro motu super superficiebus datis similia principia tradamus, expedite ut paucis ostendamus, quo modo motus super linea data in effectum deduci possit. Namque ope canalis, in quo corpus continetur, talis motus minime produc-

poterit, proper frictionem aliqua obsecula, quic tolli neutriquam possunt. Commodissime autem huiusmodi motus non liberi efficiuntur penultimo opere, vii primum a Hugenio factum est; quamobrem haec pendulorum ad institutum nostrum accommodationem sequenti propositione explicabimus.

PROPOSITIO 6.

Problema.

49. Ope penduli efficiere ut corpus in data linea mouatur.

Tab. I.
Fig. 5.

Constru&tio.

Sit A M B curva proposita in qua corpus moueri debeat; huius curvae construatur evoluta AOC, laminaque secundum eius figuram incurvatur et firmetur. Tum filum huic laminae circumducatur, quod altero termino ad laminam sit affixum, altero vero termino in A annexum habeat corpus mouendum. Quando igitur corpus moueri incipit, perspicuum est id in curva A MB moueri debere, quia filum dum a lamina separatur hanc curvam evolutione describit. Q.E.Fac.

Corollarium I.

50. Hac igitur ratione corpus in data curva progredivit, atque frictionibus non est obnoxium. Quare tali motu commodissime per experimenta effici poterunt, quae in theoria inveniuntur.

C 2

Co-

CAPUT PRIMUM

Corollarium 2.

51. Ex doctrina de evolutionsibus intelligitur filii parrem MO a lamina separatam, in curvam A MB esse normalē ipsumque eius radiū osculi.

Corollarium 3.

Tabula 1.
FIG. 6.
52. Quo corpus in peripheria circuli A MB moueatur, lamina incurvata non est opus, sed filum altero termino C tantummodo in centro C peripheriae est figendum.

Corollarium 4.

53. Quia filum MO est radius osculi, vis centrifuga tora ad tendendum hoc filum impeditur. Quare hoc filum tum scilicet roboris habere, cum extensioni obnoxium non esse debet. Niisi enim eadem perpetuo longitudinem conseruet, curvam desideratam non describeret.

Corollarium 5.

54. Accedente potentia absoluta, habebitur praeter vim centrifugam vis normalis, quae filum quoque tendet, si vi centrifugae fuerit consipiens. At si contraria fuerit minuet tensionem filii, imo etiam si maior fuerit, comprimet, quo casu euolutio nullius erit visus. Nam cum filum debet esse flexile, compressioni resistere non poterit, neque ideo impedire, quo minus corporis a curva A MB versus evoluram recedat.

Scholion I.

55. Praeter hanc difficultatem, ista curvam per evolutiones generatio hoc quoque laborat

intelligitur n curvam un osculi.

uli A MB 'pus, fed in centro

scilicet, vis n impen-
is habere,
bet. Niisi
conseruet,
habebitur
quae filum
t consip-
isionem fi-
met, quo
um filum
tere non
inus cor-
cedat.

Scholion 2.

56. Hugenius, qui primus evolutionsis doctrinam excoluit, statim eam ad hunc ipsum filum adhibuit; ut ex eius egregio opere de horologio oscillatorio appareret. Cum enim inueniatur oscillationes super cycloide omnes esse isochronas, motum super cycloide in horologia inferre solebat, quod per pendulum intra cycloides oscillans efficit. Cum enim cycloidis curvula sit cyclois, hac ratione obtinuit, ut corporis filo annexum in cycloide mouetur.

Scholion 3.

57. In hoc autem pendulorum motu maxime notari conuenit, praeterea corpus motum suum quoque moueri debere, id quod ad institutum huius libri, in quo de motu puncti tantum agetur, minime pertinet. Praeterea motus corporis pendulo annexi non est sibi parallelus, sed circularis circa centrum felicer circuit curvum osculantis, qui motus pariter hoc loco non attingitur.

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. 21

CAPUT PRIMUM

gitur. Hoc igitur libro motum puncti dunxat super linea vel superficie data examini subiicitur; menemque tam a motu filii, quam a motu circulari abstrahemus. In sequentibus autem motum pendolorum, ubi et motus filii et motus circularis in comparatione ducetur, ad motum punctum tantum reducendum, ita ut habeat, quae hoc libro tractabuntur, nihilominus in praxi vium sint habitura. Quamobrem, ut iam monimus, punctum motu filii semper parallelo super curva seu superficie sine via frictione ferri est coacipientium.

PROPOSITIO 7.

Theorema.

Fig. 2. *Si corpus a nullis potentibus sollicitatum non patitur in vacuo seu medio non resistente super superficie quaque ABC: motu sivecur uniformi animum ab omni frictione abstrahendo.*

Demonstratio.

Cum corpus super linea data motum impulsionum continuate queat, multo magis super superficie data moueri poterit, eo quod eius libertas minus est restricta. Sit igitur $D M m$ linea, in qua corpus progrederit; haec erit vel recta vel curua. Si ista linea fuerit recta dubium non est, quin corpus motu aequabili sit progressum. Sin autem fuerit curua, quae acuatione exprimi potest, duo quaque eius elementa configua vel proxime in directum exirent ita, vel

dunxat subiectum accidit. Illo casu supra demonstrationem a motu sivecur uniformi animi hoc ipsum finitum putrurna seu principia.

quannam viam, corpus in superficie quacunque motum percurtere debeat.

PROPOSITIO 8.

Theorema.

Fig. I. *Quacunque ABC motum describit, ex linea brevissima, quae inter terminos D et M ducit potest, scilicet corpus in vacuo mouatur, et a nullis potestis sollicitetur.*

Demonstratio.

Descriperit corpus iam curvam DM; manifesterum est corpus ex M in tangentie Mⁿ esse progressum, nisi in superficie perpendiculari cogatur. Quia igitur motus per Mⁿ fieri non potest, resolutatur in duos laterales, quorum alter in ipsa superficie sit dispositus, alterius vero directio in superficiem sit perpendicularis, atque indeo penitus non in effectum deduci possit. Hanc ob rem ex n in superficiem demittatur perpendicularis, cogenitum n, erit recta Mⁿ elementum, in quo corpus ex M progressum. Platum ergo n Mⁿ, in quo posita sunt et elementum mM, et id quod a corpore immediate ante eum descriptum, erit normate in superficiem. At linea brevissima in quavis superficie ducta hanc habet proprietatem, ut planum, in quo posita sunt duo quaque elementa contigua, normale est in superficiem, radius osculi curvae vero in eodem plano sit positus et in curvam normalis, erit radius osculi curvae descriptae MO normalis in superficiem.

Scholion.

Fig. II. *Quacunque ABC motum describit, ex linea brevissima in superficie ABC secundum directionem motus ducatur, habebitur via, qua corpus motu uniformi mouetur.*

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. 25

Corollarium 1.

63. Si ergo ex puncto A, in quo motus incipit, linea brevissima in superficie ABC secundum directionem motus ducatur, habebitur via, qua corpus motu uniformi mouetur.

Corollarium 2.

64. Quia filum tenum in superficie lineam brevissimam designat, ostendet filum tensum simul viam, in qua corpus super ea superficie mouetur.

Corollarium 3.

65. Si igitur superficies proposita fuerit plana, corpus lineam rectam describer, quia haec in piano est linea brevissima. Atque in superficie sphaerica corpus in circulo maximo mouetur.

Corollarium 4.

66. Quia platum, in quo posita sunt duo curvae D Mⁿ elementa contigua, normale est in superficiem, radius osculi curvae vero in eodem plano sit positus et in curvam normalis, erit radius osculi curvae descriptae MO normalis in superficiem.

Scholion.

67. Quemadmodum in quavis superficie linea brevissima sit inuenienda a me primum ostentum est in Tomo III. Comit. Acad. Imp. Petrop. Cum autem ibi ex alio principio lineam brevissimam

man determinauerim, atque haec materia elemen-
tis nondum sit inserta, sequenti propositione li-
neum hauc breuiissimam seu eam, quae a corpo-
re describitur, determinare constitui.

PROPOSITIO 9.

Problema.

Tabula II.
Fig. 2.
Quam corpus a nullis potius sollicitatum, quod super
ea mouetur, deferibit.

Solutio.

Ad naturam superficie proposita eximen-
dam sumatur pro arbitrio planum APQ fixum in
eoque recta AP pro axe. Tum ex quouis super-
ficiei puncto M demittatur in hoc planum per-
pendiculum MQ , et ex Q in axem AP perpendi-
cularis QP . Positis nunc $AP = x$, $PQ = y$, et
 $QM = z$, natura superficie dabitur per aequatio-
nem inter has tres variabiles x , y et z et constan-
tes. Sit huius aequationis differentialis $dz = Pdx$
+ Qdy , ex qua linea breuiissima in hac superficie
seu linea, quam corpus deferibit, determinari de-
bet. Haec linea vero ex hoc determinatur, quod
eius radius oculi in ipsam superficiem normaliter in-
cidat. Quamobrem primo normaliter superficie,
et deinde cuissimque in ea ductae curiae radii oculi cuiusvis
superficiei, e radium o-
curu do
duo
dear
axe

Ad

DE MOTU NON LIBERO IN GENERE. 27

Ad normalem in superficiem inueniendam se-
cetur primo superficies piano MQB , existente BQ
positione li-
recta in planu APQ parallela axi AP , prodeat-
que ex hac sectione curva BM ; cuius natura ex-
primetur hac aequatione $dz = Pdx + Qdy$, quae ex lo-
cali pro superficie $dz = Pdx + Qdy$ oritur, po-
situta y constante seu $dy = 0$. Ducatur ad hanc cur-
vam BM normalis ME rectae BQ productae in E
occidens, erit subnormalis $QE = \frac{dz}{dx} = Px$. Du-
cta nunc EN perpendiculari ad BE , quaevis re-
ctam BN a M ad NE ducta normalis erit in cur-
vam BM . Simili modo superficies seetur piano
 PQ inter
mer-
te,
neg-
dere
AP,
rit i-
do /
perfi-
matur,
odo AH= x + Pz, et HN = -Qz - y.
Ad determinandam vero radii oculi cuiusvis
curiae in superficie data ductae positionem sint
duo curvae elementa Mm et $m'k$, quibus respon-
sant in piano APQ elementa Qq , $q'g$, atque in
axe AP assumto elementa Pp , $p\pi$, quae sunt acqua-
litatibus

Ad

Fig. 3.

Tabula II.
Quam corpus a nullis potius sollicitatum, quod super
ea mouetur, deferibit.

lla. Erit ergo $Pp = p\pi = dx$; $pq = y + dy$; $p\bar{p} = dz$
 $= j' + zdj' + ddy$; $Qq = V(dx^* + dy^*)$; $q\bar{q} =$
 $= V(dx^* + dy^*) + \frac{dxdy}{\sqrt{(dx^* + dy^*)^2}}$; $qm = z + dz$; $g\mu$
 $= z + zdz + ddy$; $Mm = V(dx^* + dy^* + dz)$; $\mu\bar{\mu}$
 $= V(dx^* + dy^* + dz) + \frac{dxdy + dz}{\sqrt{(dx^* + dy^* + dz)^2}}$.
 Productantur Qq et Mm utriusque, quatum illa ipsi
 $\pi\bar{\pi}$ in r , haec vero ipsi $r\bar{n}$ normali in planum A
 PQ in n occurrit; eritque ob $Pp = p\pi$; $q\bar{q} = Qq$
 $\pi\bar{\pi} = Mm$, atque $\pi r = j' + zdj'$, scilicet $r\bar{n} = z +$
 $\frac{dxdy}{\sqrt{(dx^* + dy^*)^2}}$. Ducta iam
 $\pi\bar{\pi}$ in r , haec vero ipsi $r\bar{n}$ normali in planum A
 S^m normalis in S occurrens, ipsi Qq producatur in
 S , erit $QS = \frac{(m - o\cdot s\cdot o)}{\sqrt{(ds^* + dy^*)^2}}$. Ducta iam
 SR in piano APQ perpendiculari ad QS , omnes
 rectae ex m ad SR ductae normales erunt ad ele-
 mentum Mm . In his igitur normalibus erit ra-
 dius osculi curvae $Mm\mu$. Ea vero harum norma-
 lium congruet cum radio osculi, quae in eo sita er-
 rit plano, in quo posita sunt elementa Mm et $m\mu$.
 Quamobrem hoc planum determinati oportet. In
 hoc vero piano sunt elementa mn et $n\mu$, ambo in-
 tage usque ad planum APQ producta dabunt in-
 terfectionem illius plani cum piano APQ . At nm
 vel mM occurrit piano APQ in T , vbi cum ele-
 mento Qq producio concurrit. Erit igitur $QT =$
 $\frac{\sqrt{(dx^* + dy^*)^2}}{dz}$. Ipsi $n\mu$ parallela MV in piano $m\mu$
 erit sita, haec vero MV in planum APQ incident
 in V , dabiturque QV ex analogia hac ($r\bar{n} - p\bar{\mu}$):